
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 259 del 04/12/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 259 del 04/12/2025 

 
 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 5 OTTOBRE 2021, 
DAL 13 AL 14 OTTOBRE 2021, DAL 22 AL 26 OTTOBRE 2021, DAL 28 AL 31 OTTOBRE 2021 
E DALL'8 AL 17 NOVEMBRE 2021, NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI AGRIGENTO, DI 
CATANIA, DI ENNA, DI MESSINA, DI PALERMO, DI RAGUSA, DI SIRACUSA E DI TRAPANI. 
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA - 
O.C.D.P.C. N. 853 DEL 24.01.2022. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di Dicembre alle ore 13.35, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 314 del 02/12/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 5 OTTOBRE 2021, 
DAL 13 AL 14 OTTOBRE 2021, DAL 22 AL 26 OTTOBRE 2021, DAL 28 AL 31 OTTOBRE 2021 
E DALL'8 AL 17 NOVEMBRE 2021, NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI AGRIGENTO, DI 
CATANIA, DI ENNA, DI MESSINA, DI PALERMO, DI RAGUSA, DI SIRACUSA E DI TRAPANI. 
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA - 
O.C.D.P.C. N. 853 DEL 24.01.2022. 

 
Vista la nota n. 53928 del 24.10.2023, assunta al prot. del DRPC al n. 46616 del 25.10.2023, con la quale il 
Dipartimento della Protezione civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto dal 
Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 commi 3 e 5, dell’O.C.D.P.C. 1067/2024, in cui è inserito 
l’intervento con  Cod. 853/ME.089 “Intervento di messa in sicurezza di parte della strada con opere di 
regimentazione idraulica e ripristino della carreggiata in c.da Cavallaro” per un importo di € 20.000,00 
(ventimila/00) CUP: F77H23002000001;  

Vista l’O.C.D.P.C. n. 853 del 24.1.2022 inerente “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 
ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di 
Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani” con cui il 
Sindaco del Comune di Naso è stato Nominato soggetto attuatore degli interventi di cui alla nota prot. n. 
53928 del 24.10.2023 sopra citata; 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 1067 del 02.02.2024 inerente “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità 
determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 
ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 al 17 novembre 2021, nel territorio 
delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani, 
nonché nei giorni 24 e 25 novembre 2021, dal 3 al 7 e dal 10 al 12 dicembre 2021 e dal 7 al 12 gennaio 2022 
nei territori dei comuni di Cattolica Eraclea, in provincia di Agrigento, di Longi e di Montagnareale, in 
provincia di Messina, di Campofelice di Roccella, di Cinisi, di Petralia Sottana e di Polizzi Generosa, in 
provincia di Palermo e di Calatafimi Segesta, in provincia di Trapani”; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 10 del 16/06/2025 con cui è stato istituito l’ufficio speciale temporaneo 
ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi in cui è stato individuato 
anche il responsabile del settore tecnico urbanistica e manutenzione, il personale di fiducia dei singoli 
responsabili di settore, ivi compreso il personale tecnico esterno, correntemente chiamato a prestazioni 
d’opera e di collaborazione, in forza di incarichi formalmente attribuiti; 



Premesso che:  
• per quanto sopra questa Amministrazione intende avviare l’esecuzione degli interventi;  
Ritenuto  
- di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile Settore Tecnico Urbanistica i fondi necessari per 
appaltare le opere;  

Visti  
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
• l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia;  
• il vigente Statuto Comunale;  
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad approvare il 

bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. di dare mandato al Responsabile Settore Tecnico Urbanistica di avviare le procedure di affidamento dei 

lavori di cui in premessa, (nonché di nominare le figure di supporto alla progettazione ed alla verifica 
necessarie), assegnando le seguenti somme: 

 
a. intervento cod. 853/ME.089 “Intervento di messa in sicurezza di parte della strada con opere di 

regimentazione idraulica e ripristino della carreggiata in c.da Cavallaro” per un importo di € 
20.000,00 (ventimila/00) CUP: F77H23002000001;  

 
3. di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico Urbanistica ed al Responsabile Settore 

Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

4. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio nelle forme indicate dalla Legge. 

5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente immediatamente 
esecutiva, con separata votazione unanime. 

 
   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

314

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI
METEREOLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 5 OTTOBRE 2021, DAL 13 AL 14 OTTOBRE 2021,
DAL 22 AL 26 OTTOBRE 2021, DAL 28 AL 31 OTTOBRE 2021 E DALL'8 AL 17 NOVEMBRE 2021,
NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI AGRIGENTO, DI CATANIA, DI ENNA, DI MESSINA, DI
PALERMO, DI RAGUSA, DI SIRACUSA E DI TRAPANI. ASSEGNAZIONE SOMME AL
RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA - O.C.D.P.C. N. 853 DEL 24.01.2022.

2025

Ufficio Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Arch. Mario Messina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 04/12/2025
GAETANO NANI' in data 04/12/2025
ANTONINO LETIZIA in data 04/12/2025


